
Delibera del Direttore Generale n. 376 firmata digitalmente il 20-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 376 del 20-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 638 del 2024

 
Oggetto: SUCCESSIONE TESTAMENTARIA (FASC. 2/2020) – NOMINA AVV. NICCOLO’ POGGI, DEL FORO DI

FIRENZE, PER IL COMPIMENTO DEI NECESSARI ADEMPIMENTI INERENTI ALLA

SUCCESSIONE.

 
Dirigente: BINI CARLA

 
Struttura Dirigente: AMM. LEGALE E RAPPORTI CON UNIVERSITA

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Incarico professionale 

Contenuto  SUCCESSIONE TESTAMENTARIA (FASC. 2/2020) – NOMINA AVV. 
NICCOLO’ POGGI, DEL FORO DI FIRENZE, PER IL 
COMPIMENTO DEI NECESSARI ADEMPIMENTI INERENTI ALLA 
SUCCESSIONE.  

 

 
 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI LEGALI E RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’ 

Dirigente Proponente  BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

PACITTI MASSIMO 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Dati identificativi (allegato non pubblicabile). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il Decreto Legge n. 75 del 22.06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
I.R.C.C.S…”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
I.R.C.C.S.; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l’A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d’atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50-novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza 
dal 01.07.2024; 
 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

 
Su proposta del Responsabile della S.O.C. Affari legali e Rapporti con l’Università, Dr.ssa Carla Bini, 
la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
dell’atto; 
  
Ricordato che: 

- il Dr. Salvatore Catania, Notaio in Pisa iscritto al Collegio Notarile di Pisa, ha trasmesso 
all’A.O.U. Meyer (prot. n. 8944 del 03.12.2020) copia conforme del testamento olografo ricevuto 
in data 25.11.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 623 c.c.; 

- il de cuius “omissis”(1), con testamento olografo ha istituito erede universale di tutto il suo 
patrimonio il “Meyer A.O.U.P. reparto di oncologia pediatrica”, esprimendo la volontà di 
escludere dalla sua successione i legittimari “omissis”(2); 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 29.04.2021 l’A.O.U. Meyer ha conferito 
all’Avv. Niccolò Poggi, del Foro di Firenze, l’incarico di assistenza legale, al fine di dirimere la 
complessità delle questioni giuridiche sottese alla successione testamentaria in oggetto ed 
eventualmente promuovere un accordo transattivo al fine di evitare inutili e costosi procedimenti 
giudiziari; 

- da un primo incontro preliminare avuto con i soggetti legittimari, le parti si sono determinate alla 
stipula di un unico atto in cui l’A.O.U. Meyer riconoscerebbe transattivamente la qualità di erede, 
per la rispettiva quota di legittima, alle legittimarie pretermesse che rinuncerebbero, altrettanto 
transattivamente, ad impugnare il testamento di “omissis”(1). All’esito, sempre con il medesimo 
atto, l’A.O.U. Meyer accetterebbe con beneficio di inventario e le altre accetterebbero puramente 
e semplicemente; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 617 del 04.11.2021 l’A.O.U. Meyer ha conferito al 
Geometra Antonio Benvenuti l’incarico professionale per la stima e la valutazione degli immobili 
caduti in successione al fine di procedere ad una stima dell’asse ereditario del de cuius – 
ricostruendo idealmente l’intero patrimonio procedendo, mediante un’operazione simulata, alla 
riunione delle donazioni effettuate in vita e dei beni relitti – e calcolare la quota di cui il testatore 
poteva disporre; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 499 del 27.10.2022 l’A.O.U. Meyer ha conferito al 
Notaio Dr.ssa Serena Meucci, iscritta al Collegio Notarile di Firenze, Prato e Pistoia, l’incarico 
affinché provveda, per la parte di competenza notarile, al compimento degli adempimenti 
necessari e connessi alla successione di cui in oggetto; 

- durante le trattative intercorse tra i soggetti legittimari e l’Avv. Poggi, al fine di addivenire ad una 
composizione transattiva della vicenda, uno dei legali avversari ha deciso di depositare il ricorso 
per la fissazione di un termine per il chiamato all’eredità per l’accettazione o meno dell’eredità; 
 



                                                                                                                         
 

Preso atto che il Giudice della Volontaria Giurisdizione del Tribunale Ordinario di Pisa, letto il 
ricorso formulato dall’Avv. Bertola – con cui ha chiesto al Giudice la fissazione di un termine per 
consentire ai chiamati all’eredità relitta da “omissis”(1) di dichiarare se accettare ovvero rinunziare alla 
suddetta eredità –, ha fissato l’udienza del 18.07.2024 per la comparizione delle parti; 
 
Esaminato, quindi, il suddetto atto e considerato necessario e opportuno che l’A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. compaia all’udienza sopra citata per far valere le proprie ragioni e per tutelare i propri 
interessi; 
 
Tenuto conto che alla luce di quanto sopra, è necessario procedere ad affidare l’incarico di assistenza 
legale ad un avvocato esterno; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 744 del 31.12.2019, con la quale è stato 
adottato il “Regolamento per l’affidamento di incarichi a legali esterni per la rappresentanza in 
giudizio dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer, per l’assistenza in procedimenti di 
mediazione/conciliazione/arbitrato e per singole attività di consulenza giuridica nonché per la difesa 
in giudizio dei dipendenti in applicazione dell’istituto contrattuale del patrocinio legale” e del relativo 
Avviso Pubblico; 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale n. 205 del 02.04.2021, n. 61 del 02.02.2023, n. 646 
del 07.12.2023 con le quali è stato aggiornato l’elenco di Avvocati Libero Professionisti – istituito con 
deliberazione n. 234 del 21.05.2020 – cui attingere, nei limiti e con le modalità indicate nel 
Regolamento sopra richiamato, per l’affidamento di incarichi a legali esterni per la rappresentanza in 
giudizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S., per l’assistenza in procedimenti di 
mediazione/conciliazione/arbitrato e per singole attività di consulenza giuridica nonché per la difesa 
in giudizio dei dipendenti in applicazione dell’istituto contrattuale del patrocinio legale; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi di quanto disposto dal Regolamento Aziendale, di cui alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 744 del 31.12.2019, come sopra richiamata, art. 4, Co. 1, il quale prevede il 
mantenimento, ove tecnicamente possibile, di tutti i gradi di giudizio in capo al medesimo 
avvocato; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 29.04.2021 l’A.O.U. Meyer ha conferito 
all’Avv. Niccolò Poggi, del Foro di Firenze, l’incarico di assistenza legale, al fine di dirimere la 
complessità delle questioni giuridiche sottese alla successione testamentaria in oggetto ed 
eventualmente promuovere un accordo transattivo al fine di evitare inutili e costosi procedimenti 
giudiziari; 

- l’incarico di assistenza legale attinente alla fase di giurisdizione volontaria deve essere conferito al 
sopra nominato Avvocato avendo lo stesso fornito assistenza all’Azienda nella fase di studio e 
gestione stragiudiziale della pratica; 

- l’attività che l’Avv. Poggi dovrà espletare in conseguenza del ricorso in oggetto è sostanzialmente 
coincidente con l’attività oggetto dell’incarico conferito con la deliberazione del Direttore 
Generale n. 276 del 29.04.2021, sebbene da espletare nell’ambito di una fase procedimentale 
diversa, e pertanto si è ritenuto opportuno non riconoscere alcuna spesa per il conferimento 
dell’incarico al professionista; 



                                                                                                                         
 

- al legale saranno rimborsate le eventuali spese vive che dovrà sostenere in ragione dell’incarico 
conferito, previa presentazione della documentazione a supporto e compatibilmente con quanto 
disposto dal Regolamento Aziendale sopra richiamato; 
 

Accertata l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
consentire all’Avv. Poggi di espletare l’attività necessaria per la comparizione all’udienza del 
18.07.2024; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dr. Massimo Pacitti sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere della Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 

DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) di costituirsi nella procedura di volontaria giurisdizione pendente avanti il Tribunale 
Ordinario di Pisa (R.G. n. 1301/2024), relativa alla successione testamentaria di “omissis”(1), 
comparendo all’udienza del 18.07.2024, ore 11:00; 
 

2) di conferire all’Avv. Niccolò Poggi del Foro di Firenze – eleggendo domicilio presso il suo 
studio in Firenze, piazza L. B. Alberti n. 16, 50136 – l’incarico di assistere e rappresentare 
questa Azienda nella fase sopra citata attribuendogli tutti i poteri necessari per la gestione 
della successione testamentaria di cui in parte narrativa ivi compresa l’accettazione 
dell’eredità con beneficio di inventario, laddove ritenuta utile per l’Azienda; 
 

3) di dare atto che gli eventuali oneri a carico dell’Azienda derivanti dal presente 
provvedimento sono quelli relativi al rimborso delle spese vive sostenute dall’Avv. Poggi 
nell’espletamento dell’incarico; 
 

4) di dare atto che tali somme debbono essere imputate al bilancio 2024 CNRI 
4202330010/ARS/D*24........................ F.P. N09070002 - centro di costo 9992; 
 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 
comma 4, L.R.T. n. 40/2005; 
 



                                                                                                                         
 

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa 
A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dott. Lorenzo Pescini) 

 


	117957_1
	117954_1

